
 

  

 
 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

РУДНОГОРСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15 мая 2017 г. №101 

р.п. Рудногорск 

 

Об утверждении муниципальной программы "Развитие 

автомобильных дорог общего пользования, находящихся 

в муниципальной собственности  Рудногорского городского 

поселения, на 2017 - 2022 годы 

 

В целях создания условий для развития инфраструктуры Рудногорского 

городского поселения, удовлетворения спроса населения в качественных 

автомобильных дорогах, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Рудногорское 

городское поселение», администрация Рудногорского городского поселения 

Нижнеилимского района 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Развитие 

автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной 

собственности Рудногорского городского поселения, на 2017 - 2022 годы". 

 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

Рудногорского городского поселения. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава  Рудногорского 

городского поселения                                                                 А.Е. Быков  

 
 

 

 

 

 

Рассылка: в дело, ОМВД России по Нижнеилимскому району,  прокуратура. 

исп. Кизилова С.А., 5-10-55 
 

consultantplus://offline/ref=274FCAEBDCE6D64BD80A073F6BDD862455ABE08E64D3051B08E152771CE6F02228BD889638A0D3CCEBu5H


 

  

 
 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

от 15 мая 2017 г. №101 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

РУДНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, НА 2017 - 2022 ГОДЫ" 

 

1. Наименование 

программы 

Муниципальная программа "Развитие автомобильных 

дорог общего пользования, находящихся в 

муниципальной собственности Рудногорского 

городского поселения, на 2017 - 2022 годы" 

2. Разработчик программы Администрация Рудногорского городского поселения 

Нижнеилимского района 

3. Ответственные за 

исполнение 

программных 

мероприятий 

Администрация Рудногорского городского поселения 

Нижнеилимского района 

4. Основные цели 

программы 

- улучшение состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

- обеспечение необходимого уровня безопасности 

дорожного движения на дорожной сети 

5. Задачи программы - обеспечение сохранности автомобильных дорог 

общего пользования, находящихся в муниципальной 

собственности Рудногорского городского поселения; 

- увеличение протяженности автомобильных дорог 

общего пользования муниципального значения, 

соответствующих нормативным требованиям; 

- повышение надежности и безопасности движения по 

автомобильным дорогам местного значения 

6. Сроки и этапы 

реализации программы 

Программа реализуется с 2017 года по 2022 год в один 

этап 

7. Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования на реализацию 

программы составляет 8330,8тыс. руб. 

В том числе по годам: 

Год Всего 

финансиров

ание 

Федеральный 

бюджет 

Местный 

бюджет 

2017 2154,2 557,7 1596,5 

2018 1119,9 0 1119,9 

2019 1260,7 0 1260,7 

2020 1263,0 0 1263 

2021 1265,0 0 1265 



 

  

 
 

2022 1268,0 0 1268 

Всего за 

период 2017 - 

2022 гг. 

8330,8 557,7 7773,1 

8. Целевые показатели Протяженность отремонтированных участков дорог, 

протяженность участков с проезжей частью, 

находящейся в неудовлетворительном состоянии 

9. Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

- приведение автомобильных дорог, находящихся в 

муниципальной собственности Рудногорского 

городского поселения, в соответствие с нормативными 

требованиями и стандартами качества; 

- повышение уровня безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах, находящихся в 

муниципальной собственности Рудногорского 

городского поселения 

10. Контроль за ходом 

реализации программы 

Контроль за ходом реализации программы 

осуществляет администрация Рудногорского 

городского поселения Нижнеилимского района 

 

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ 

 

В настоящее время на территории поселения сложилась критическая ситуация по состоянию 

муниципальных дорог, так как около 92,58% от общей протяженности городских дорог не 

соответствует требованиям ГОСТа Р 50597-93 "Автомобильные дороги и улицы. Требования к 

эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного 

движения". При проведении обследования улично-дорожной сети города выявлено, что требуется 

проведение ремонта покрытия, расширения проезжей части, устройства остановочных пунктов. 

Существующая улично-дорожная сеть р.п. Рудногорск представлена главной улицей - проезд 

Новоилимский, являющаяся продолжением автодороги местного значения «Хребтовая – 

Рудногорск - Новоилимск» (не входящей в границы поселения), а так же сетью улиц местного 

значения. Магистральными улицами районного значения являются улицы Вокзальная, Рубежная, 

Задорожная и Первомайская. 

По этим улицам осуществляются основные транспортные связи жилых районов с 

общественными центрами и выходы на городские магистрали. 

Улично-дорожная сеть р.п. Рудногорск имеет преимущественно прямоугольную структуру. 

Общая протяженность автодорог Рудногорского городского поселения - 18,87 км, в том 

числе с твердым покрытием - 18,87  км, из которых асфальтированные 9,07  км. 

Асфальтированные дороги местного значения имеют в основном двухстороннее движение, 

ширина дорожного полотна составляет от 5 до 7 метров. 

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения 

работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и напрямую 

зависит от объемов финансирования. 

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности 

движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных 

средств приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества 

неотремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше 

нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, 

на которых необходимо проведение реконструкции. 

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего 

пользования местного Рудногорского городского поселения позволит системно направлять 

consultantplus://offline/ref=274FCAEBDCE6D64BD80A19247EDD862456A9E58664DF051B08E152771CEEu6H


 

  

 
 

средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных 

финансовых ресурсов. 

 

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ (ПОКАЗАТЕЛИ) 

 

Целями программы являются: 

- улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

- обеспечение необходимого уровня безопасности дорожного движения на дорожной сети. 

Основными задачами для достижения поставленной цели в рассматриваемом периоде 

являются: 

- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в 

муниципальной собственности Рудногорского городского поселения, путем выполнения 

ремонтных мероприятий; 

- увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального 

значения, соответствующих нормативным требованиям; 

- повышение надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам местного 

значения. 

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, на которых показатели их транспортно-

эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным 

показателям автомобильных дорог. 

Показатели (индикаторы) программы увязаны с основными мероприятиями и позволяют 

оценить ожидаемые результаты и эффективность ее реализации на период до 2022 года. 

Протяженность участков с проезжей частью, находящейся в неудовлетворительном 

состоянии: 
 

N п/п Название дорог/улиц 

Протяженность участков с 

проезжей частью, находящейся 

в неудовлетворительном 

состоянии на 01.01.2017, км 

1 

Автомобильная дорога по улице Солнечная / 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Солнечная, от пересечения с улицей Вокзальная 

до домов от 13 до 23 по улице Солнечная, от 

пересечения с улицей Зеленой до дома 10 по 

улице Солнечная 

0,3 

2 

Автомобильная дорога по улице Вокзальная/ 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Вокзальная, от дома 1/9  до промышленной зоны 

0,1 

3 

Автомобильная дорога по улице Новоселов/ 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Новоселов, от дома 20 до дома 18, от дома 47 до 

пересечения с улицей Рубежной 

0,84 

4 

Автомобильная дорога по улице Юбилейная / 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Юбилейная, от дома 2 до пересечения с улицей 

Первомайская 

0,271 

5 

Автомобильная дорога по улице Первомайская/ 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Первомайская, район дома 2 от пересечения с 

0,6 



 

  

 
 

улицей Новоселов до  пересечения с улицей 

Кедровая 

6 

Автомобильная дорога по улице Рубежная/ 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Рубежная, от пересечения с проездом 

Новоилимский до объекта недвижимости №14 по 

ул. Рубежная 

0,8 

7 

Автомобильная дорога по улице 

Почтовая/Российская Федерация, Иркутская 

область, Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, 

ул. Почтовая, от пересечения с улицей 

Первомайская до  пересечения с улицей 

Вокзальная, от пересечения с улицей Вокзальная 

до  пересечения с улицами Центральная и 

Пионерская в районе дома 41 по улице 

Центральная 

0,2 

8 

Автомобильная дорога по улице Мира/ Российская 

Федерация, Иркутская область, Нижнеилимский 

район, р.п. Рудногорск, ул. Мира, от домов 1, 2 до 

пересечения с улицей Вокзальной 

0,3 

9 

Автомобильная дорога по улице Центральная/ 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Центральная, от пересечения с улицей Рубежная 

до  пересечения с улицей Первомайская, от 

пересечения с улицей Первомайская до 

пересечения с улицей Вокзальная, от пересечения 

с улицей Вокзальная  до пересечения с улицами 

Почтовая и Пионерская в районе дома 41 по улице 

Центральная. 

0,3 

10 

Автомобильная дорога по улице 

Лесная/Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Лесная, от пересечения с улицей Рубежная до  

пересечения с улицей Первомайская, от 

пересечения с улицей Первомайская до  

пересечения с переулком Центральный 

0,1 

11 

Автомобильная дорога по улице Кедровая от дома 

1 до дома 7, район дома 11, от дома 9 по улице 

Кедровая до пересечения с улицей Первомайская 

0,445 

12 

Автомобильная дорога по переулку Центральный/  

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, пер. 

Центральный, от дома  2 до  дома 8 

0,06 

13 

Автомобильная дорога по переулку Школьный/ 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, пер. 

Школьный, от дома 1 до дома 9 

0,07 

14 

Автомобильная дорога по переулку Конечный / 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, пер. 

Школьный, от дома 1 до дома 9 

0,206 

15 

Автомобильная дорога по микрорайону Северный/ 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, 

0,111 



 

  

 
 

микрорайону Северный, от дома 4А 

Первомайская, до пересечения с ул. Рубежной 

16 

Автомобильная дорога по переулку Северный / 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, пер. 

Северный, от дома 1 до пересечения с ул. 

Рубежной 

0,123 

17 

Автомобильная дорога по улице Придорожная / 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Придорожная, от дома 1 до района пересечения с 

улицей Октябрьской 

0,135 

18 

Автомобильная дорога по улице Задорожная/ 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Задорожная, от дома 2 до пересечения с улицей 

Первомайская. 

0,238 

19 

Автомобильная дорога по улице Новая/ 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Новая, от дома 1А до  пересечения с улицей 

Вокзальная, от дома 7 до дома 31 по улице Новая 

0,642 

20 

Автомобильная дорога по улице Молодежная / 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Молодежная, от пересечения с улицей Вокзальной 

до дома 23 по улице Молодежная 

0,435 

21 

Автомобильная дорога по улице Таежная/ 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Таёжная, от пересечения с улицей Центральная до  

пересечения с улицей Илимская, от пересечения с 

улицей Илимская до земельного участка №4А по 

улице Придорожная. 

0,394 

22 

Автомобильная дорога по улице Октябрьская 

/Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Октябрьская, от дома 2 до пересечения с улицей 

Илимская, от пересечения с улицей Илимская до 

пересечения с улицей Придорожной 

0,343 

23 

Автомобильная дорога по улице Пионерская 

/Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Пионерская, от пересечения с улицей Центральная 

до пересечения с улицей Илимская, от 

пересечения с улицей Илимская до пересечения с 

улицей Придорожной 

0,296 

24 

Автомобильная дорога по улице Илимская / 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Илимская от дома 4 до дома 7 и от пересечения с 

улицей Молодёжная до пересечения с улицей 

Новая 

0,444 

25 

Автомобильная дорога по улице Строительная/ 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

0,238 



 

  

 
 

Строительная, от пересечения с улицей 

Центральная  до  пересечения с улицей Илимская 

26 

Автомобильная дорога по улице Советская/ 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Советская, от пересечения с улицей Вокзальная до  

пересечения с улицей Илимская 

0,313 

27 

Автомобильная дорога по улице Трудовая/ 

Российская Федерация, Иркутская область, 

Нижнеилимский район, р.п. Рудногорск, ул. 

Трудовая, от пересечения с улицей Новая  до  

пересечения с улицей Илимская. 

0,313 

 ИТОГО 8,617 

 

 

Раздел 3. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 

Перечень мероприятий, направленных на решение задач программы, приведен в Приложении 

1 к настоящей программе, в котором указаны годовые размеры расходов с разбивкой по 

источникам финансирования. 

Система программных мероприятий скоординирована в соответствии с задачами. Для 

реализации поставленной цели и решения задач программы, достижения планируемых значений 

показателей и индикаторов предусмотрено выполнение комплекса мероприятий. 

Приоритетным направлением программы является проведение текущего ремонта дорог. 

 

Раздел 4. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

В период с 2017 по 2022 год на реализацию мероприятий Программы планируется 

следующий объем финансирования (таблица 1): 

 

Таблица 1 

Год Всего финансирование Федеральный бюджет Местный бюджет 

2017 2154,2 557,7 1596,5 

2018 1119,9 0 1119,9 

2019 1260,7 0 1260,7 

2020 1263,0 0 1263 

2021 1265,0 0 1265 

2022 1268,0 0 1268 

Всего за период 

2017 - 2022 гг. 

8330,8 557,7 7773,1 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств муниципального дорожного 

фонда муниципального образования «Рудногорское городское поселение», местного бюджета, 

субсидий в рамках государственных программ Российской Федерации 

Объемы финансовых средств, предусмотренные на реализацию мероприятий Программы, 

подлежат ежегодному уточнению. 

 

 



 

  

 
 

Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Управление программой - это совокупность скоординированных действий, реализуемых 

органами управления различного уровня и призванных обеспечить запуск программы, контроль и 

анализ хода работ, корректировку программы в случае необходимости, анализ и оценку конечных 

результатов реализации. 

Управление реализацией программы осуществляют орган местного самоуправления - 

администрация Рудногорского городского поселения. 

Исполнителями программы являются: отдел жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Рудногорского городского поселения, отдел по градостроительной деятельности 

администрации Рудногорского городского поселения. 

 

Раздел 6. ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

 

1. Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит привести 

автомобильные дороги, находящиеся в муниципальной собственности Рудногорского городского 

поселения, в соответствие с нормативными требованиями и стандартами качества. 

2. Протяженность автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной 

собственности Рудногорского городского поселения, соответствующих нормативным требованиям 

к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате строительства, реконструкции и 

капитального ремонта увеличится на 43%. 

3. Повышение уровня безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах, 

находящихся в муниципальной собственности Рудногорского городского поселения. 
 

 

 

 

 



  

 

СПИСОК ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 

N 

п/п 

Перечень основных видов работ 

Стоимость 

работ, тыс. 

руб. 

Финансовые потребности на реализацию по годам (тыс. руб.) 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021г. 2022г. 

Местн. 

бюджет 

Обл. 

бюджет  

Местн. 

бюджет 

Обл. 

бюджет  

Местн. 

бюджет 

Обл. 

бюджет  

Местн. 

бюджет 

Обл. 

бюджет  

Местн. 

бюджет 

Обл. 

бюджет  

Местн. 

бюджет 

Местн. 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Мероприятия, направленные на 

ремонт автомобильных дорог 

общего пользования, в т.ч. 

ямочный 

5165,6 1031,3 557,7 519,9  760,7  763  765  768  

2. Мероприятия, направленные на 

обеспечение безопасности 

движения транспорта и пешеходов 

на территории поселения 

1400,0 300  300  200  200  200  200  

2.1 Содержание и ремонт дорожных 

знаков и указателей, установка 

новых дорожных знаков, 

руководствуясь новыми 

нормативными документами. 

294,0 294            

2.2 Нанесение изношенной 

вертикальной дорожной разметки 
14,0 6    8        

2.3 Нанесение горизонтальной 

дорожной разметки, разделяющей 

потоки транспортных средств 

(реализация ПОДД) 

50,0   50          

3. Содержания дорог общего 

пользования местного значения 

(Очистка от снега, содержание 

проезжей части, тротуаров) 

1765,2 265,2  300  300  300  300  300  

 Итого 8330,8 1596,5 557,7 1119,9  1260,7  1263  1265  1268  

 


